PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE

Tribunal de Justiça – Presidência

Pág: 1/6

PORTARIA Nº 46/2018

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO ACRE,

Desembargadora Denise Bonfim, no uso de suas atribuições legais, especialmente o disposto

no art. 16, II da Lei Complementar Estadual nº 221/2010 e no art. 51, I do Regimento Interno;

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade do funcionamento da prestação

jurisdicional nos dias de feriado forense, no período noturno e nos dias em que não houver

expediente, por meio de plantão judiciário, consoante regra ínsita do art. 37 da Lei

Complementar Estadual nº 221, de 30 de dezembro de 2010;

CONSIDERANDO o calendário de feriados e pontos facultativos do Poder Executivo

Estadual, referente ao ano de 2018, estatuído por meio do Decreto nº 8.160, de 28.12.2017,

publicado no DOE no 12.215, de 08/01/2018;

CONSIDERANDO o calendário de feriados e pontos facultativos do Poder Executivo

Federal, referente ao ano de 2018, estatuído por meio da Portaria nº 468, de 22.12.2017,

publicado no DOU nº 246, de 26/12/2017.

RESOLVE:

Art. 1º Instituir o calendário dos feriados e pontos facultativos a ser aplicado ao

Judiciário acreano, no período compreendido entre 1º de janeiro e 31 de dezembro de 2018,

sem prejuízo dos plantões judiciários.

Art. 2º Na data comemorativa de aniversário de município, por ser considerado

feriado municipal, não haverá expediente normal nas referidas Comarcas, apenas em sistema

de plantão.

Parágrafo Único. Quanto aos pontos facultativos municipais, o Magistrado Diretor

do Foro da Comarca do Interior deverá comunicar, com antecedência de pelo menos 72 horas,

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE

Tribunal de Justiça – Presidência

Pág: 2/6

à Presidência do Tribunal de Justiça da adesão ou não; na Capital, ficará a cargo da

Presidência aderir ou não.

Art. 3º Ocorrendo imperiosa necessidade de serviço, fica ao encargo dos

Magistrados e chefes imediatos a convocação dos servidores subordinados hierarquicamente

para cumprirem o expediente nos dias declarados como facultativos, em regime de plantão,

devendo ser respeitado o direito à compensação das horas, em conformidade com a

Resolução nº 161, de 9 de novembro de 2011, do Tribunal Pleno Administrativo.

Publique-se.

Rio Branco-AC, 12 de janeiro de 2018.

Desª DENISE Castelo BONFIM
Presidente

Republicada por incorreção

Publicado no DJE nº 6.044, de 19.1.2018, fls. 96-97.

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE

Tribunal de Justiça – Presidência

Pág: 3/6

CALENDÁRIO DE FERIADOS E PONTOS FACULTATIVOS DE 2018

JANEIRO

DIA DO MÊS
DIA DA

SEMANA
EVENTO TIPO NATUREZA

LEGISLAÇÃO

1º Segunda-feira
Confraternização

Universal
Feriado Nacional

Lei Federal nº 10.607

de 19.12.2002

22 Segunda-feira Dia do Evangélico Feriado Nacional

Comemoração do dia

23 antecipado para

esta data, nos termos

da Lei nº 2.126/2009

FEVEREIRO

DIA DO MÊS
DIA DA

SEMANA
EVENTO TIPO NATUREZA

LEGISLAÇÃO

12 Segunda-feira Carnaval
Ponto

Facultativo
Nacional

Portaria nº 468/2017

da União

13 Terça-feira Carnaval
Ponto

Facultativo
Nacional

Portaria nº 468/2017

da União

14
Quarta-feira

de Cinza
Carnaval

Ponto

Facultativo
Nacional

Portaria nº 468/2017

da União

MARÇO

DIA DO MÊS
DIA DA

SEMANA
EVENTO TIPO NATUREZA

LEGISLAÇÃO

9 Sexta-feira
Dia Internacional da

Mulher
Feriado Estadual

Feriado Estadual Lei

nº 1.411/2001

Obs: Comemoração

do dia 8 adiada para

dia 9, nos termos da

Lei nº 2.126/2009

22 Quinta-feira
Aniversário do

Município de Xapuri
Feriado

Municipal

(Xapuri)

Decreto nº 026/2016

da Prefeitura de

Xapuri

29 Quinta-feira Quinta-feira Santa
Ponto

Facultativo
Estadual

Decreto nº.

8.160/2017

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE

Tribunal de Justiça – Presidência

Pág: 4/6

30 Sexta-feira Paixão de Cristo Feriado Nacional
Lei Federal nº

9.093/1995

MAIO

DIA DO MÊS DIA DA SEMANA EVENTO TIPO NATUREZA

LEGISLAÇÃO

1º Terça-feira
Dia Mundial do

Trabalho
Feriado Nacional

Lei Federal nº

10.607/2002

30 Quarta-feira

Aniversário do

Município de Mâncio

Lima

Feriado
Municipal

(Mâncio Lima)

Decreto Municipal nº

37/2008

31 Quinta-feira Corpus Cristi Feriado Nacional Ponto Facultativo

31 Quinta-feira Corpos Cristi
Ponto

Facultativo
Nacional

Lei Municipal nº

488/2007

JUNHO

DIA DO MÊS DIA DA SEMANA EVENTO TIPO NATUREZA

LEGISLAÇÃO

13 Quarta-feira Dia de Santo Antônio
Ponto

Facultativo

Municipal

(Capixaba)

Lei Municipal nº

291/2007

15 Sexta-feira
Aniversário do

Estado
Feriado Estadual

Lei Estadual nº

14/1964

27 Quarta-feira

Dia de Nossa

Senhora do Perpétuo

do Socorro

Feriado Municipal (Feijó)
Lei Municipal nº

451/2009

JULHO

DIA DO MÊS DIA DA SEMANA EVENTO TIPO NATUREZA

LEGISLAÇÃO

13 Sexta-feira
Dia da Padroeira de

Bom Jesus do Abunã

Ponto

Facultativo

Municipal

(Plácido de

Castro)

Tradição local

AGOSTO

DIA DO MÊS DIA DA SEMANA EVENTO TIPO NATUREZA

LEGISLAÇÃO

6 Segunda-feira Início da Revolução Ponto Estadual Decreto Estadual nº

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE

Tribunal de Justiça – Presidência

Pág: 5/6

Acreana Facultativo 8.160/2017

15 Quarta-feira

Dia de Santa

Raimunda do

Bonsucesso

Feriado
Municipal (Assis

Brasil)

Lei Municipal nº

160/2007.

15 Quarta-feira
Dia da Nossa

Senhora da Glória
Feriado

Municipal

(Cruzeiro do Sul)

Lei Municipal nº

464/2007

15 Quarta-feira
Dia da Nossa

Senhora da Glória
Feriado

Municipal

(Tarauacá)

Lei Municipal  nº

37/1989

22 Quarta-feira

Dia de Nossa

Senhora Rainha da

Paz

Ponto

Facultativo

Municipal

(Acrelândia)
Tradição Local

30 Quinta-feira
Dia de Santa Rosa

de Lima

Ponto

Facultativo

Municipal (Santa

Rosa do Purus)
Tradição Local

SETEMBRO

DIA DO MÊS DIA DA SEMANA EVENTO TIPO NATUREZA

LEGISLAÇÃO

6 Quinta-feira Dia da Amazônia Feriado Estadual

Lei Federal nº

11.621/2007, c/c Lei

Estadual 243/1968.

Comemoração do dia

5 adiada para o dia 6,

nos termos da Lei nº

2.126/202

7 Sexta-feira
Independência do

Brasil
Feriado Nacional

Lei Federal nº

10.607/2002

OUTUBRO

DIA DO MÊS DIA DA SEMANA EVENTO TIPO NATUREZA

LEGISLAÇÃO

4 Quinta-feira
Dia de São Francisco

de Assis
Feriado

Municipal

(Brasiléia e

Mâncio Lima)

Decreto Municipal nº

32 de 02/10/2007

(Mâncio Lima)

4 Quinta-feira
Dia de São Francisco

de Assis
Feriado

Municipal

(Tarauacá)

Lei Municipal nº

61/1979

4 Quinta-feira
Dia de São Francisco

de Assis
Feriado

Municipal

(Tarauacá)

Lei Municipal nº 161,

de 30/11/1979

12 Sexta-feira Nossa Senhora de Feriado Nacional Lei Federal nº

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE

Tribunal de Justiça – Presidência

Pág: 6/6

Aparecida 6.802/1980

NOVEMBRO

DIA DO MÊS DIA DA SEMANA EVENTO TIPO NATUREZA

LEGISLAÇÃO

2 Sexta-feira Finados Feriado Nacional Ponto Facultativo

15 Quinta-feira
Proclamação da

República
Feriado Nacional

Lei Federal nº

10.607/2002

DEZEMBRO

DIA DO MÊS DIA DA SEMANA EVENTO TIPO NATUREZA

LEGISLAÇÃO

25 Terça-feira Natal Feriado Nacional
Lei Federal nº

10.607/2002

28 Sexta-feira

Aniversário do

Município de Rio

Branco

Feriado Municipal
Lei Municipal nº

330, de 28/12/1981